Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

26. De Præscriptionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

anssi de errore docuerit, ut in tit. de Confessione revocatione confessionis diximus. In cocet Panor. m.e. cum venerabilis. 6. h.1. n. 26.

Exceptioni contraria est replicatio, quā sicut elidit, vel negat exceptionem rei; sed cum replicationem conceditur reo alia responsio, que vocatur duplicatio; cui rursus respondet actor per triplicationem; & triplicationi reus opponit quadruplicacionem. Ultra quadruplicacionem in plerisque tributariis partes, nisi ex magnis motivis, non audiuntur, sed in causa concludere debent. Ibi praxis multorum locorum est, quod in verbibus audientiis & causis summarioris causa per duplicationem concludatur.

TITULUS XXVI.

De Præscriptionibus.

SUMMARIA.

1. Prescriptio quid, & quomodo differat ab usucapione?
 2. Prescriptio ex introducta, & an poterit introduci?
 3. Prescriptio acquiritur dominium, & an errore præscripta restituenda vindicari possit?
 4. Prescriptio ad habeas effectum in foro conscientiae?
- Aria Summaria post §. 2.

§. I.

De Præscriptione in genere, ejus definitione, differentia & effectu.

Præscriptionis vocabulo veteres Juris-consulti generaliter exceptionem intellegebant, ut patet ex Rubr. & l. 10. 11. 23. ff. de Exceptionibus, præscriptionibus. In sensu autem magis specifico & proprio hujus Tituli, præscriptio est illa exceptio, qua opponitur dominio, rem suam ab alio per tempus a lege definitum, & conditio-ribus ad id requisitis possessum vindican- tive ut definit J.C. in l. 3. ff. de Usurpa-

tionibus & Usucap. est adjectio domini (posset addi) vel alieni juris peremptio (dum scil. actioni personali, vel penalii præscribitur) per continuationem possessio-nis temporis à lege definiti (subjunge) aliusque iurium requisitis intervenien- tibus.

Licet porro inter præscriptionem & usucapionem varias differentias assignare soleant LL. Civ. Interpretes, præsertim ju- re antiquori inspeculo, hodie tamen ex re- cepto loquendi more posterioribus legibus & maxime SS. Canonibus conformi plerumque inter se confunduntur, nisi quod usuca- pio propriè tantum rebus corporalibus, at verò præscriptio generaliori signifi- catione tam rebus corporalibus, quam incor- poralibus conveniat. Ubi & illi sunt termi- ni artis notandi, quod si per præscriptio- nem alterius jus extinctum sive peremptum sit, soleamus loqui in Datiyo scil. præscri- ptum est obligationi, juri, vel actioni- si autem de acquisitione sermo sit, nominati- vo vel accusativo utimur v. g. prescripta est servitus, vel præscripti rem, iurisdi- ctionem &c. Alijetiam differentiam inter usucapionem & præscriptionem statuant cum Accursi, Minfing, Schneidewin. ad princ. Inst. de Usucap. quod illa sit rerum mobilium, haec immobilium. Sed ista do-ctrina non bene cum LL. subsistit, in qui- bus æque rerum immobilium, quam mobi- lium usucapio conceditur. 1. sequitur. 4. §. si tu. 22. l. ei, à quo. 21. ff. de Usurp. & usucap. l. un. C. de Usucap. transform. Covar. ad c. possessor. de R. F. in b. p. 1. §. un. num. 3.

Introdūctum est hoc jus præscriptionis ob publicam utilitatem, ne incerta temper- escent rerum dominia, & infinitæ lites cir- ca rerum proprietates, l. 1. ff. de Usurp. & usucap. neque enim sequitur, rem habeo

exempto, donato, legato &c. ergo est mea
jare dominii; nam si is, qui mihi tradidit,
dominus non fuit, me quoque dominum
facere non potuit, cum nemo plus juris in
alium transferre valeat, quam ipse habeat.
*L. nemo 54. ff. de R. I. nisi proinde lex ob-
diuturnam possessionem bona fide & justo
titulo comparatam illius rei dominum ex-
presse mihi adscribere, nunquam de eo se-
curus fortior; & esto fortassis unus actor in
judicio ex probationum defectu me non
vinceret, semper tamen alios superventuros
timere.*

Videtur quidem præscriptioni obstat juri
ris naturalis præceptum: *ne quis cum alterius
jactura locupletetur.* Sed hoc præ-
ceptum intelligendum est de locupletatione
injuria, non autem de ea, qua sit legis au-
thoritate ex justa & publica causa, ob quam
lex, cum sit domina rerum, potest unum domi-
num adimere, & in alterum transferre, si-
cū etiam contingit iure alluvionis, iure bel-
li &c. *I. adeo. 7. §. 1. l. ergo, 30. §. penult.*
ff. de Acquir. rer. dom. & lex humana,
quamvis Jus naturale in thesi mutare neque-
at, totam ejus præceptionem abrogando, in
hypothesi tamen & particularibus casibus
restringere & declarare potest. Unde illa
regula: *neminem esse locupletandum cum
alterius jactura,* potissimum in contra-
stib⁹ & commercio privatorum ad obser-
vandam iustitiam comunitativam, vel etiam
in delictis furri, rapinae &c. procedit, non
autem in constitutione legis publica authori-
tate & ex justa causa prolatæ, per quam
omnium utilitat⁹ consultur, ita ut qui for-
san in una re passius præscriptionem, in proximè
in alia contra alterum codem præscriptio-
nis iure utatur:

*3 Effectus præscriptionis constat ex defini-
tione, quod scilicet sit acquisitio dominij in
re posessa, ita ut saltem hodie iure Justinia-*

neo ex præscriptione non tantum excep-
contra vindicantem priorem dominum, q
uemcunque alium perire, sed etiam
præcripta anniſla concedatur actio di-
dicatio. *I. si quis emptoris. 8. in pro-
de Præscript. 30. annorum. Arnold. de
Celeberr. Ingolstadt. & meus olim Col-
diff. Profess⁹. in tract. de Usuac. on
Assert. 2. num. 4. & 5. Adverte-
oportet, in practica non esse illico al-
cationem profiliendum, utpote in que-
ciles probationes incumbunt Actio, &
versarius facile defectum circa regu-
legitimam præscriptionem invent⁹;
autem expedire, primitus aliquod res-
um possessorum retinenda vel ra-
randae possessionis, aut actionem per
anam, ubi tantum possessio cum uniu-
banda est, licet tempora præscriptionis
sa non sint, intentare, de quibus re-
agunt Interpp. ad Tit. Inst. de Inven-
ad 9. namque 4. Inst. de act. &
ff. de Publiciana in rem actione Max.
in Traet. de Remediis possessorum
lud etiam notable, quod cum Goff.
Barthol. in l. fin. ff. Rem ratam esse
Bald. de Præscript. p. 1. quist. 6. in
Tholos. lib. 40. Syntagm. & cap. 16.
decet Layman. in Theolog. Moral. in
Traet. r. c. 8. n. 23. rem usucapti-
per acquisitum ejus dominium, statim
errorem juris priori domino relitutum
dicari posse.*

De eo inter DD, controvertitur, in-
fensus præscriptionis etiam in foto in
no locum habeat, salvā conscientia res-
quam post completam præscriptionem
scribens agnoscat suile alienam, res
possit? Etenim pro negativa faci-
præscriptio fundetur potissimum in
negligentium prosequi res suas, aqui-
jus negligentia præsumptione; qui per-

Si uera non fuerint in negligentia culpabiles potius ignorantia, non procedet hæc in peccatis & in præsumptione fundata in eo in foro interno, quidquid in foro interno, ad amputandas lites statuatur, quemadmodum non datur actio lœsis infra simulum iusti pretij, & tamen in foro interno debet fieri restitutio. Alciat. ad L. pugnare pedum. Cod. Finium regund. Adversus. mag. de Reſlit. ubi ac præscript. n. nabi autem. Medina de Reſtit. quæſt. n. Add. quod Iuſtin. Imper. in Nov. 9. præscriptionem impium præſidium, improbat temporis allegationem dicat. Alij diligunt inter titulum lucrativum, & ceterum, ut cum illo res retineri possit, non cum illo, sicut refert Glosſ. in c. vigilanti. q. novi. v. X. b. t.

Venit sententia affirmativa communior est: qua lex dicitur domina rerum, quas poset ex publica caula & autoritate uni admire & in alterum transferre, sicut profani privat in privatos per actiones & dispoſitiones, cap. 1. diſt. 8. l. 1. ff. de Conſtit. pma. l. Lucius. 11. ff. de Eviſt. l. bene à Zeno. 3. Cod. de Quadr. præscript. lex autem iusta in foro externo est etiam iusta in foro interno, ut in lib. 1. Tit. 2. de Conſtit. §. 3. num. 36. dictum. Nec est verius, quod SS. Canones, qui principaliter laudem animarum considerant, cap. no. 12. de Judic. cap. ut animarum. 2. de Conſtit. 6. præscriptionis jura approbaſtent, si effectus eorum conscientie repugnaret. Imò hoc ipſo, quod in cap. fin. h. l. tantum præscriptionem cum mala fide ratione peccati excludunt, utique ſupponunt præscriptionem cum bona fide à peccato, & conſequenter à reſtitutione immunem eſſe. Neque demum ſatis proviſum foret huius præscriptionis, ſi quod Canon. & lex circa dominij acquisitionem approbat, conſellarius reprobarer.

ENGL IN DECRET. LIBER II.

Non obſtant contraria, quia lex præscriptionis neque in pena, neque in præumptione negligentiae principaliter fundatur, ſed in quiete publica, & ut homines de suis poſſeſſionibus ſecuros reddat. Non etiam eſt paritas, quando lex actionem lœſis inſra dimidium denegat, & quando præscriptionem concedit: ibi enim tantum negati-ve ſe habet non affilendo in judicio exter- no, hic autem in præscriptione positivè ap-probat, dominium adjicit, & poſſeſſorem lecurum reddit. Quod verò Imper. in d. Nov. 9. præscriptionem impium præſidium vocet, id eo ſenſu intelligendum eſt, quatenus improbi homines, & malæ fidei poſſeſſores præscriptionis remedio contra Eccleſias abuſuntur. Atque hanc posteriorem tententiam tenent Gl. Pan. Barb. in Collect. ad c. vigilanti. 5. b. t. Covar. ad c. poſſeſſor. de R. f. in 6. p. 3. §. 2. n. 1. Paul. Laym. in Theol. Moral. lib. 3. Traēt. 1. c. 8. n. 4. Fachin. lib. 1. Controv. c. 64. Arnold. Rath. d. c. 1. aſſert. 10. ubi plures alios allegant, & attestantur de communi.

§. II.

De Requisitis ad præscriptionem in ſpecie, & de habilitate rei ad præſcri- bendum.

SUMMĀRIA.

5. Præscriptionis quod & quālia ſint requiſita?
 6. Præſcribi nequeunt rei, que non ſunt in commer-cio, neque ſpiritualia à laicis
 7. Præſcribi an poſſit contra obedientiam, viſitationem, & procurationem?
 8. Præſcribi an poſſent limites.
 9. Præſcriptio non procedit in aſlibus mere facultatis & ibi de pacto retrovendendi, item jure lu- di pignus.
 10. Præſcribi non poſſunt rei alienari prohibite, veluti papillares, dotales, fidei comiſſo ſubjeſſe.
 11. Neque rei fintiva, aut vi poſſeſſa.
- Alia Summaria poſt §. 3.

PRæscriptio, ut procedat, & effectum sortiatur, 4. conditiones requiruntur. I. Ut res sit apta præscribi. II. Bona fides. III. Jus sive titulus, & IV. possessio legitimo tempore continua. Quintum requisitum addunt aliqui, traditionem; sed rectius dicitur, traditionem non esse per se necessariam ad præscriptionem, solum vero ex consequenti: quia justa possessio, vel bona fides, vel titulus absque ea deficit. Arnold. Rath. in Tract.

de usucap. c. 5. assert. 1.
Solen DD. hic requisita per vulgatos hos versiculos memoriae commendare.

*Non usucapies, nisi sint tibi talia
quinq[ue]:*

Bona fides, iustus titulus, res non vi-

*tiosa,
ut res tradatur, tempus quoq[ue] con-*

tinuetur.

Sed quia traditionem exclusimus, & de re non virtuosa, seu habili & apta ad præscribendum primo loco tractare constituiimus, cum, ut ait J.C. in lib. lxx. 24. ff. de l'Surp. & usucap. bona fides possidenti nihil profit; ubi lex inhibet præscriptionem. Et alias de materia cuiuslibet rei, eisque aptitudine premitti soleat, ideo cui placeat, poterit in locum priotum sequentes vericullos substituere:

*Sit res apta, fides bona, sit titulus
quoque iustus.*

Possidetas justè, completo tempore legis. 6 Primum igitur requisitum est, ut res sit apta præscribi, id est, talis, in qua iura non prohibeant præscriptionem. Etenim I. res commercio hominum exempta, & quæ possideri nequeunt, aut in patrimonio & bonis nostris esse, præscribi non valent, uti res sacrae, religioæ, homines liberi; item res publicis usibus deputatae, forum, theatra, via publica &c. l'usucaptionem. 9. ff. de usucap. Quibus etiam ex Jure Can. recte

annumerant jura spiritualia, & iura mandi, conferendi beneficia &c. ut donalicias possideri & præscribi non possint. causam. 7. b. t. Quâ de re copiosâ discam inferius in Lib. III. tit. XXX. de Deno. §. 2. & §. 3. à n. 5. An vero alia bona possint Ecclesiârum possint præferri? agnoscam in eod. lib. III. tit. XIII. de Rebus eccl. sive non alienandis.

II. In c. cum non licet. 12. 3. iiii officii. 16. b. t. non admittitur præscribendum contra obedientiam, visitationem & generationem. Verum hoc ita intelligitur, quod obedientia & visitatio extinctorum præscribi non possit, ita scil. ut nulli substituatur obedientia, & nulli competat visitatio ne dentur acephali sine capite, sicut bene potest autem præscribi obedientia & visitatio translative, nimurum ut alter Episcopo, videlicet aut immediate S. Monaci, aut circa particulares Ecclesiârum. Prelato obedientia exhibeat, & non competit. Barbosa, de Offic. Episc. 2. leg. 128. n. 3. & 129. n. 9. sicut & eveniunt, c. 2. de Capell. Mon. cap. iiii. 14. vers. quia vero evidenter de c. cum persone. 7. de Privileg. iii. 2. Episcopalia etiam ab inferioribus Prelatis præscribi posse, satis inter DD. com. audit. 15. ubi Glos. in v. Ju. Episc. pale & Barbofa in Collect. DD. & 4. olim. 18. b. t. Panorm. in c. cum non. at. 12. cod. tit. n. 17. Barb. de Offic. p. 3. alleg. 127. per tot.

III. Limites seu termini & fines districtuum & Parochiarum præscribi non possint confusio inter Prelatos & subdilecti. t. c. super eo. 4. de Parochiis, acquisitio de limitibus provinciarum & terrarum publicâ autoritate constituantur, ut Host. apud Panorm. in d. c. super eo. & Barb. ibidem in Collect. n. 3. & d.

p. 3. alleg. 131. Secus de limitibus
Barborum, qui privatā authoritate, &
conventione ordinantur, cap. quia indi-
cante, g. b. t. Item secus li de liminum
arti confititione non appareret, sed illi
dubiorum, tunc enim melior judicaretur
pollicentis conditio. Panormi. & Barbof.
lib. Nihil quoque obstat, quo minus ali-
quoniam terram, ubi limes positus est,
quod proprietatem præscribere valeat, si
alii limes maneat in sua ratione limitandi,
& nichil minus finem Episcopatus vel Paro-
chiae delignerit. Barb. in d. cap. super eo. n. 4.
Similiter non impeditur præscriptio deci-
mum in aliena Parochia, si fiat salvis de-
cetero limitibus, cap. ad aures. 6. b. t.
Panormi. in d. cap. super eo. num. 6. Barb.
d. alleg. 131. num. 6.

IV. In rebus & actibus meritorum facultatis
non procedit præscriptio, nisi prohibitiou-
ni interposita sit, qui meram facultatem
habet, cum patientia acquireverit, & hunc
proponentem in qua possessione, & se in
potestate obligatione constituerit. DD. ad
l. 2. ff. de Via publica & itinere publ. &
hanc esse receptam apud JC. regulam, te-
statur Paulus Laym. in Thesel. moral. lib. 3.
tratt. i. num. 8. Dicuntur autem res me-
ritae facultatis, quæ homines circa ullam
conventionem & obligationem jure naturæ
vel gentium pro suo arbitrio solent facere
& committere. Unde licet v. g. quis dominum
suum hactenus nunquam altius ædificaverit,
non tamen erit contra ipsum præscri-
psum, quin impostherum ædificare valeat,
ut aliquando ædificare volentem vicinus
probhubuerit, & is de hac ædificatione cessâ-
rit, &c.
Aliquando etiam per pactum res efficitur
libere facultatis, veluti in pacto de retro-
vendendo, scire dimendo, quandocumque
plauebitur &c. ubi propter ea juxta veriorem

Ccc 2 ruan

G E L

rum perimitur *l. cùm notissimi. 7. §. cod. jure 3. C. de Prescript. 30. an. Gail. d. l. n. 11. & Harp. d. l. n. 195.* Neque hic videtur scientia prioris creditoris malam fidem hujus præscriptionis impeditivam constitvere, utpote qui nihil cum secundo creditore contraxit, & ita non tam positiva ante actionem institutam, quam passiva tantum ejus est obligatio; veluti dum alterius privilegio præscribitur, cui privilegiatus non utendo renunciare censeret, & tantisper optimâ fide præsumi potest.

10 V. Res, qua alienari, regulariter etiam usucapi prohibentur. art. l. alienationis. 28. ff. de Verb. sign. deficit enim in his plerumque justus titulus ex defectu justæ alienationis, concurritque error juris, qui non prodest ad usucacionem, l. nunquam. 31. ff. de Usurp. & usucap. cap. 2. de Reb. Ecclesiasticis. non alien. in o.

Huc pertinent in primis res pupillorum & minororum, quæ longo tempore usucapi & præscribi non possunt, l. 3. Cod. Quib. non obi. long. temp. præf. l. fin. Cod. In quib. caus. rest. in integ. non recess. securus in longissimi temporis præscriptione, d. l. fin. ubi tamen etiam in hac triennali præscriptione relitto in integrum saltem ex æquitate, & practica, præsertim curatoribus non existentibus solvendo, minoribus reservatur, quâ de re prolixè & suo modo accurate agit. D. Arnold. Rath. d. Tract. de Usucap. cap. 4. ab assert. 14. usque ad 18. inclusivè.

Similiter etiam res dotales usucapi, quia alienari, prohibentur, nisi præscriptio, antequam res dotalis efficeretur, inchoata fuerit, l. si fundum. 16. ff. de Fundo dotali.

Item & res fidei commissi subjectæ, seu testamento alienari prohibita, l. fin. §. 3. vers. fin autem avaritia. Cod. Communia de legatis, quia tamen Imper. ibidem tan-

tum de longi temporis præscriptione legitur, censem DD. longissimi tempore m. excludi, arg. l. scut. 3. l. omnes. 4. Cod. Prescript. 30. annor. Ut cum vero in iis commissis familiae, vel in feudo praesertim contra proximum agnatum complectentur etiam remotioribus in gradu, quoniam post mortem proximatoris fideicommissum, aut feudum tanquam ad se devoluimus petere possint vid. Fach. lib. 7. Contraria 12. Rosenthal. de Feud. c. 9. membr. 2. 83. n. 12. & cont. seq. n. 4. Rath. de Usucap. 4. assert. 12. & seq. Feuda an & quoniam præscriptione acquiri, vel allodialia possint, dicitur inferius in tit. de Feud.

VI. Res furtive, vel vi posse esse possunt, non tantum a fure ipsa, malæ fidei est; sed nec à quoconque non fidei posse fore, qui forte illas à fure tertio emit, nisi hoc vitio furti aut ratiæ purgatae fuerint. Purgantur autem pliepter, vel per lapsam 30. annorum denou in manus domini reversa sunt. Et hic appellatione domini etiam venient, qui prius talem rem bonâ fide posse habuerunt, de præscriptio triennals rerum medianariorum procedit: quia plerumque qui tempore vendidit, cùm dominus non fuerit, cum commisit, nisi in casu, ubi v. g. transdepositas commodatas vel locatas res defunctum apprehenderit, & boni fiduciæ densus fuisse defuncti vendoriter. Videtur & Interpret. in §. furtive 2. cum sicut sit de Usucap.

§. III.

De Bonâ Fide.

SUMMARIA.

12. Bona fides quid & circa eam differtur juxta civilem & canonicum.
13. Mala fides respectu unius an nocet regalium?

14. Dabitans an præscribat?
 15. Enani in jure an præscribat?
 16. Mala fides antecessoris an & quando noceat fide
 cessoris?
 17. Mala fides Procuratoris vel Tutoris an noceat prin-
 cipali?
 18. Mala fides an oblet præscriptioni contra actiones,
 & obligations? Tractatur prolix.
 19. Dosa fides & præscriptio in quibus actionibus pos-
 si sibi accidere?
 20. Cum mala fide an præscribi possit actioni hypotho-
 caie à tertio posseflore:
 21. Atida fides an oblet heredi volenti prescribere
 rem legatum.

Alia Summaria post. §. IV.

Alterum requiritum ad præscriptionem
 est bona fides, quæ est sincera rei ali-
 ca ignorantia, dum nimurum possessor
 probandumqua de causa credit, rem ad se
 pertinet.

Quamvis autem de jure civili bona fides
 tantum ab initio requiratur, neque mala fi-
 des supervenient impedit usucaptionem,
 immo in præscriptione longissimi temporis
 plane bona fide non queratur, SS. tamen
 canones falorem animarum attendentes, &
 confiderantes omne, quod non est ex fide,
 esse peccatum, remique alienam cum malâ
 fide non peccato detineri non posse, ac in-
 conveniens & iniustum esse, ut quis ex suo
 delicto cum alterius iactura commodum &
 lucrum reportet, prædictæ juris civilis con-
 stitutioni derogarunt, ita ut nulla hodie
 procedat cum malâ fide sive ab initio, sive ex
 postfacto interveniente, quanticunque tem-
 poris præcriptio, cap. vigilanti. 5. cap. si-
 distent. 17. & cap. fin. X. h. t. Atque hæc
 træctio non tantum in terris Pontificiis,
 sed etiam in terris Imperij observari debet,
 quia generaliter in materia peccati non ad-
 gus civ. sed Canonicum in toto orbe Christi-
 ano recipiendum est. Text. & DD. in c. no-
 v. 13 de Jud. Cov. in Recet. c. possef. or.
 de R. Lin. p. 2. §. 11. n. 6. Barb. in Collect.

Queritur II. An in malâ fide reputari 14
 debeat, qui dubitando, sitne res sua, vel al-
 terius possidere pergit? Quidam distinguunt
 inter dubium *speculatorum* & *practi-
 cum*, ita ut istud etiam possessioni superven-
 iens interrupcat eam, non illud, nisi ab
 initio, ubi captio possessionis cum positiva
 bonâ fide requiritur, quam non habet du-
 bitans, cum dubium sit medium inter bo-
 nam & malam fidem. Dicitur autem secun-
 dum eos *speculatorum* dubitare, qui quasi in

Ccc 3 thesi

thesi dubitat, ac quamvis hic & nunc eredit rem se licet habere, interim tamen etiam considerat, vix in rarissimis casibus certò scire posse, an tradens fuerit dominus necne, & sic ipsum quoque accipientem rerum dominum tecerit. Prædictè vero dubitare censetur, qui dubitat in hypothesi, & non tantum de vero domino ipsius rei, sed in eo quoque hæret, an curia conscientiam retinere possit, qualis dubitans propriea, inquit, non præscribit, quod hoc modo dubitando, nec tamen refutando peccaverit, cum non liceat agere cum dubio prædicto, in quo nisi tutior via eligatur, agens exponit le peccati periculum, & hoc ipso peccat, cum peccato autem nulla præscriptio admittitur. Vid. Covar. in d. c. poss. l. 7. sub. n. 4. vers. Antonius autem. Rath. de Usu cap. 2. assert. 36. & seq.

Alij magis de plano procedunt, & similičiter distinguit, an dubium adfuerit ab initio, vel an possessioni bona fide excepta supervenerit? Priori casu censem inchoari non posse præscriptionem: cum jura ab initio positivam bonam fidem requirant, & ante possessionem ceptam non bene applicetur regula, quod in dubio melius sit possidentis conditio. In posteriori autem putant, quod præscriptio non interrumpatur, modo interim possessor moralem diligentiam adhibeat veritatis cognoscendæ; tum quod hic locum habeat jam dicta regula: tum quod in c. fin. b. t. illa verba: *in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ*, proprieloquendo tantum positivam malam fidem excludant, neque enim dubitans conscientiam rei alienæ habere, dici potest. Idque confirmat D. Augustinus in c. si virgo s. causâ. 34. q. 1. in jure prædorum, ait, *tam diu unusquisque bone fide poss. l. rectissime dicatur, quamdiu possidere se ignorat alienum: cum vero sci-*

verit, nec ab aliena possessione alienum tunc male fidei peribebitur, tam non injusus vocabitur. Ita cum Gl. incipit t. v. nulla temporis. & Pan. ibidem. nro 39. docet Paulus Layman. in Thed. Mar. lib. 3. tratt. 1. cap. 8. num. 10. venit ut meti si verò, & quos allegat Covard. §. 7. num. 3.

Ex hac posteriori sententia duo quae rechè inferuntur: nimirum primo, cum dubio prædictico præscriptionem inde non concedatur; secundo, quod dubio prædicticum possessioni supervenienti deponi, & possessor pro sua possessione sumere; eique infilere, juxta vulgaris cardica, quod in dubio præscriptio sit possessore, & melius sit possidentis ratio. c. in pari. 65. de R. I. in b. t. nro 126. §. 2. & l. in pari. 128. ff. de R. II. possessor, qui etiam possidendi iustitiam nullam habet, non tenetur actionem restituere, nisi jus suum legitime prorit, cum posset ea res non ad hunc actionem, sed ad alium spectare, cui per talen relationem forsitan magis, quam retinendum, judicaretur. tex. not. in l. fin. Cod. de vind. multò minus tenebitur possessor dimittere ob supervenientis dubium, quam fide, & consequenter ex jura causa possidere ceperit. Attamen nequum fatus videtur hujus sententiae. Authores explicat quid dicendum, si possessio cum dubio, ut speculativum & in thesi confitentiam ab initio non impidere præscriptionem, quia alias vix unquam procederet præscriptio: cum nemo prudens possit infalli.

Sane si licet mihi salvo meliori ratione expondere, quod sentio, opinor dubitare speculativum & in thesi confitentiam ab initio non impidere præscriptionem, quia alias vix unquam procederet præscriptio: cum nemo prudens possit infalli.

in credere, minis scire (nisi in rarissimis casis) an res quoad verum dominium sit uidentis; alioquin frustra exigerentur cauitates de evictione, si nulla foret ambigentio; sicut argumentatur Vasq. *Illustr. iuris lib. 1. c. 77.* quod verò accipiens hanc credat esse tradentis, per id tantum excluditur dubium practicum, non speculatum.

Quod alterum major est difficultas, & quia præscriptions in præjudicium dominium non sunt omni ex parte favorabiles, factor sententiam D. Arnoldi Rath. *cap. 2. assert. 37.* esse in conscientia magistrorum, interim considerandum relinquo, ut non contraria, saltem in casu, quo post mortem diligenter cognoscenda veritate adhibuius adhuc possessor in dubio remaneat, theorice probabilitate defendi possit. Enimvero quod dicitur, agentem cum dubio pratico peccare, id quidem verum esse posse quod Deum & le, exponendo se penitolo vel potius in hoc casu, quantum in le est, volendo se exponere &c. non autem peccato iniuriantem contra proximum, cui in dubio nullam facit injuriam, vel iniuriantem non restituendo juxta paulo antedicta, & d. l. fin. *Cod. de Rei Vind.* præscriptio autem non currit quidem cum peccato, si in peccatum contra iustitiam proximo debutum, & ubi restitutio ex obligatione juris aliqui determinato facienda est, faciosi fuerit peccatum alterius generis, veluti si quis cum animo avaro, superbo, &c. possideret, non utique propterea minus præscriberetur. Hinc forsan DD. supra citata nullam distinctionem fecerunt, an possessor dubium depositur, vel non? & plenius dubitans & non dimittens possessorum practice seresolvit solo dubio speculatoro retento.

Queritur III. Utrum errans in jure de-

beat bona vel male fidei possessor judicari, & an cum errore juris procedat præscriptio? Conveniunt imprimis DD. quod errans in jure claro & notorio, censeatur juris interpretatione non esse in bona fide, sed potius in ficta mala fide, neque præscribat præscriptione longi temporis, prout id apertis textibus deciditur in *l. juris. 4. & 7. ff. de Jur. & facti ignor. l. nuanquam. 31. ff. de Usurp. & usucap. l. 2. ff. Pro emptore l. quemadmodum. 7. C. de Agric. & censit.* adeò ut talis errans utcumque physice in bona fide fuerit, ne quidem in conscientia præscriptionis jure uti possit, quia haec leges non fundantur in presumptione vera male fidei, sed errantem in ficta mala fide constituant, & nolunt, ut error juris ad lucrum & commodum præscriptionis prodeste valeat, ubi autem lex inhibet præscriptionem, bona fides nihil operatur. *l. ubi lex 24. ff. de Usurp. & usus. Laym. in Theol. mor. l. 2. tr. 1. c. 8. n. 11. Rath. d. c. 3. assert. 44. Cov. in Relict. c. possessor. de R. I. in 6. p. 2. f. 7. n. 6. & 11. & attellantur de communi. Deinde fatis etiam convenient, quod error juris dubij & multipliciter intelligibilis secundum diversas probabiles DD. interpretationes, non impedit præscriptionem, Panorm. in cap. de quarta. 4. b. t. num. 12. Laym. d. num. 11. Rath. d. cap. 2. assert. 46.*

Verum in eo dissentient, an pariter in præscriptione longissimi temporis, qua titulum non requirit, ac tempore digestorum erat incognita, error juris attendi debet? Aliqui simpliciter affirman; alii negant; alii distinguunt, an jus resistat præscribenti, vel an nec resistat, nec assistat? ut priori casu non procedat præscriptio cum errore juris, quia data resistentia requiritur titulus, *cap. 1. b. t. in 6.* qui non est justus cum errore juris; & qui contra jura merca-

mercatur, dicitur esse in mala fide d. l. quemadmodum. 7. Cod. de Agric. & cens. Iecus vero in posteriori. Vid. Fach. Lib. 8. Contr. c. 28. Bovar. d. §. 7. Alii demum alia distinctione utuntur, an error juris culpabilis existat, an non? Ita ut cum culpa seu peccato saltem de jure canonico non procedat præscriptio, Iecus ubi error inculpatus & invincibilis est Arnold. Rath. d. c. 2. afser. 43. Ita quoque notat Laym. d. num. 11. vers. sed limitanda, quod in illis personis, in quibus ignorantia juris inculpabilis est, scilicet in milite, minore, muliere, agricultura non habente peritorum copiam (enumerantur in l. cum de indebit. 25. §. 1. ff. de Prob. non impeditur ex tali errore præscriptio. Facit etiam l. regula. 9. §. 3. ff. de Fur. & facti ignor.

Quenam vero ex his sententiis verior existat, cum omnes probabilitibus rationibus & gravibus autoritatibus nitantur, alius judicium relinquo. Ego in schola (pro qua secundum repeatas protestationes meas, non pro tribunalibus scribo) facilimè credere posse sententiam Fachin. d. c. 28. omnem præscriptionem cum errore juris clari negantem. Hoc enim fuit expressa juris antiqui decisio, quæ jure novo non repertitur correcta, quod error juris juxta LL. superius citatas impliciter usucaptionem impedit, & ne quidem feminis (penes quas tamen est in culpatus d. l. 25. §. 1.) in compendio seu acquirendo profit, licet in damnis rerum amittendarum non nocet, l. error. 8. ff. de Furis & facti ignorant. l. quamvis. 11. Cod. eoderat titulo. Et ratio videtur esse non solum ex eo, quod ignorantia juris, quæ in plerisque culpa est, proximo & lucro indigna sit, sed etiam quod præscribens non tantum iuri privato, sed etiam communi præjudicaret, si que derogaret, quod præscriptioni particulari non tri-

buitur, sed tantum legi communi, vel suerudini. Non obstat d. l. Regula. nam quod ibidem Paulus JC. ex semper Labonis retulit, mox subiungit, ratiocinet, non nisi in casibus a jure excepto accipientem esse, neque de præsumptione loquitur, utpote quæ ex reponit. C. 31. ff. de Usurp. & Usuap. cum en re juris nunquam procedit. Similiter quod in d. l. quamvis 11. C. de facti ignor. de imperfecta astate exceptio forsan intelligitur in ordine ad beneficiorum restitutions in integrum, v. g. ad remandam hereditatem ex errore juris fam. l. 2. C. Si minor ab hered. facti noscat. & l. 1. C. Si ut omisam habetatem, &c.

Quaritur IV. An & quando mala fides antecessoris noceat successori in bonis existenti? Distinguendum est inter factum singularem, qui ex titulo singulari putata emptionis, donationis legati, &c. ab altero consequitur, & inter successione universalem, scil. heredem, qui determinat personam representat, & in universitate ejus succedit. l. hereditas. 62. ff. de l. 1.

Successori singulari, licet jure minor non nocuerit mala fides antecessori, non accessione usus non fuisset, sed præscriptionem à sua possessione inchoatae vitium. 5. ff. de Drvers. temporalis script. Hodie tamen jure Novellare auth. mala fidei. Cod. de Præscript. temp. desempta ex Nov. 119. c. 7. Successori etiam singulari nocet mala fides antecessoris in præscriptione longi temporis sciente domino, sive eo, qui rem pertinentem contendit, alienata fuerit, non per totum illud tempus novum possedit, non convernit. Quod insuper limitatur DD. ut hæc Auth. correctione & conquerenter strictæ interpretationis non possit.

apud Barb. inc. fin. h. t. n. 10. tum quod hæres teneatur ad exonerandam conscientiam defuncti, c. fin. de Sepult. c. in literis. s. de Raptor. quod fieri rem ab eo mala fide possifam domino restituendo, ut argumentatur Fachin. Lib. 1. Controv. c. 66. & Pan. in c. 2. b. t. n. 8. tum quod possifio defuncti & hæredis propter representationem ejusdem personæ censetur eadem possifio, d. l. vitiis. & propterea sicut de Jure Civ. hæres non præscribit longo tempore, si defunctus fuit in mala fide, quia ab initio requiritur bona fides, d. l. cum. hæres. 11 ff. de Divers. tempor. præscript. Ideo saltem de Jure Canonico nec præscribet longissimo tempore, cum etiam in hac præscriptione & hoc jure ab initio bona fides requiratur.

Putat tamen aliqui magni nominis DD. id folium accipendum esse de primo hærede, hæredis autem hæredi, si uterque in bona fide fuit, præscriptionem concedunt: cum enim primus hæres fuerit tantum in fida mala fide, & secundus hæres per aliam fictionem ejus personam repræsentet, non debet duplex filio in eandem personam cadere. Covar. d. 6. 9. n. 7. & videtur admittere Fachin. d. 6. 27. v. 1. Nec obstat, licet olim aliter consuluerit Inlyta Facultas Juridica Ingolstadt. teste Rath. d. cap. 2. assert. 58. num. 5.

Præterea etiam notable est, quod Prælato, vel successori in beneficio non nocet mala fides sui antecessoris, si ipse in bona fide sit: quia non habet causam à suo antecessore, sicut hæres, sed ab electione, confirmatione, seu collatione superioris. Panorm. in c. 2. b. t. n. 8. & inc. 4. cod. t. n. 8. Joan. Honor. cod. tit. n. 24. Henr. Zoëlius. cod. tit. n. 14.

Utrum autem civitas vel universitas præscribere possit, si primis civibus in mala fide existentibus emortuis, novi & in

C. de Acquir. possif. Idque etiam eo causa procedet, quo hæres vellet præscriptionem a sua possifione inchoare, & pariter in præscriptione longissimi temporis, contra Val. Illstr. Controv. lib. 2. c. 73. & alios apud Covar. in Relect. c. possifor. de R. J. 100. p. 2. §. 9. n. 5. defendit Fachin. Lib. 8. Controv. cap. 27. & lib. 1. consil. 28. n. 45. & seqq. Rath. d. c. 2. assert. 58. & citati

ENGEL IN DECRET. LIB. II.

Ddd bona

bona fide succedant, vid. Fachin *Lib. 8.*
Controv. c. 25.

Queritur V. An etiam mala fides Pro-
curatoris, vel tutoris, noceat domino, vel
pupillo supposito, quod dominus, & pu-
pillus, bonam fidem habuerint? Negativa
communius inter DD. recepta est, dummo-
do res ipsa non sit aliqua reali vitio, v. g.
furti affecta. *l. quod vulgo. 11. ff. Pro em-
ptore. l. iniquissimum. 5. ff. de Juris &
facili ignor. l. neque interditio. 198. ff. de
R. J. Rath. d. c. 2. assert. 63. & seqq. ubi
assert. 66. etiam tradit, quod Ecclesiae non
non noceat mala fides Prælati, si Capitu-
lum habeat bonam fidem. An autem & qua-
liter Prælatus talis ad purgandam confi-
cientiam suam teneatur dimittere rem mala fide
possessam, tractat Panorm. *in c. fin. b. t. &
n. 41. post Gloss. fin. ibidem.**

Queritur VI. Vtrum & quando actio-
nibus & obligationibus cum mala fide, five
scientia alieni juris praescribi possit? Hanc
questiōnēm non minus utilē, quam diffi-
cilem accuratē tractat Panorm. *in c. fin. b. t.
anum. 8. Covar. in c. poss. for. de R. J.
in 6. p. 2. §. 11. Arnold. Rath. in Tr. de
Uſu cap. c. 2. ab assert. 12. usque 35. Placet
compendioſa reiōlūo, quā ponit Paulus
Layman in *Tl. col. Moral. lib. 3. trall. 1. c.
8. n. 12.* Obligationes, inquit, duplicitis ge-
neris sunt; quādām enim ſuapte naturā ten-
dunt ad agendum, vel non agendum, v. g.
qui rem alienam poſſider, obligatur ad ean-
dem ſuo domino reddendam: & qui ex mu-
tuo, empto, aliave pactione debitor eſt, ob-
ligatur ad rem debitam alteri ſolvendam.
Item in ſervitūbus urbanis obligatur ali-
quis v. g. ad aedificium altius non tollendum,
fenestrām in alterius hortū non aperien-
dam. Quibus omnibus hoc commune eſt,
ut nullā praescriptione tolli poſſint, quam-
diu earum ſcientia adēt. Aliæ verò obliga-*

tiones ſunt, quā ſuapte naturā duntur
feruntur ad patiendum, vel omnis ſuave-
dum, ſi ab altero agatur, petatur; ejus-
di obligationes præscriptione extingui-
ob ſolam negligentiam ſive cefſionem
actoris ſeu exactoris, eti obligatus ſit a
terim obligationis probē conſcius in. Ex-
empla ſubjugit in legibus paenitentiis
obligantibus reum ad ſolvendam pen-
ante judicis ſententiam. In actionibus
jure civili inventāe, certoque tempora-
tio definite ſunt, v. g. actio redhibitoris
quanti minoris, &c. Item in ſervitūbus
rufitīs, quā extinguiuntur per ſolum
uulsum tempore legibus definito, eti is,
præſcrit, ſciat alteri tale jūs competet
g. itineris vel actus per aluenū rufitū.